Дело № 1-339/2019 48RS0003-01-2019-004324-75 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 16 декабря 2019 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе

председательствующего судьи Ключникова А.Ю.,

при секретаре Калининой В.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

Правобережного района г. Липецка Ярцева В.А.,

представителя потерпевших ФИО72, 

ИП «Потерпевший №1» ФИО40,

защитника-адвоката Арефина Е.Ю., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, незамужней, имеющей 1 малолетнего ребенка, не военнообязанной, работающей в ИП «Кан» менеджером, зарегистрированной (проживающей) по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 4 ст. 160 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила хищение вверенного ей чужого имущества в крупном размере. ФИО1 совершила хищение вверенного ей чужого имущества в особо крупном размере. Преступления совершены ею в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №Л0000000147 от 26.12.2017 г., трудового договора №Л0000108 от 26.12.2017 г., работала в должности торгового агента ФИО73 расположенного по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ она являлась материально-ответственным лицом. На основании должностной инструкции торгового агента ФИО74 без номера от ДД.ММ.ГГГГ, с которой ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 наделена правом получать денежные средства от контрагентов ФИО75. ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества - вверенных ей денежных средств, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, не намереваясь выполнять принятые обязательства, в период с 26.12.2017 г. по 14.06.2018 г. похитила денежные средства в сумме 617 251 рубль 45 копеек, принадлежащие ФИО76 чем причинила ФИО77 имущественный вред, присваивая денежные средства. 

Так, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО79 ФИО7 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО107 не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 05.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО80 доверенностей на получение денежных средств получала от представителя ИП ФИО7 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 126 964 рубля 76 копеек не внесла в кассу ООО ФИО81 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО108» денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ООО ФИО82 имущественный вред на сумму 126 964 рубля 76 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО83 - ИП Свидетель №1 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО84 не намереваясь исполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 05.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО85 доверенностей на получение денежных средств получала от представителя ИП Свидетель №1 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 2373 рубля 02 копейки не внесла в кассу ФИО87». ФИО3 Т.Е. присвоила принадлежащие ФИО86 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО88 имущественный вред на сумму 2 373 рубля 02 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО89 - ИП ФИО9 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО91 и не намереваясь исполнять свои обязанности, в период с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 05.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес> на основании выданных ей ФИО92 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО9 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 16 705 рублей 84 копейки не внесла в кассу ФИО93 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО95 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО94 имущественный вред на сумму 16 705 рублей 84 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО97» - ИП ФИО10 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО98 и не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 05.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО99 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО10 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 11 014 рублей 40 копеек не внесла в кассу ФИО100 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО200 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО101 имущественный вред на сумму 11 014 рублей 40 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО102 - ИП Свидетель №2 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО103 не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 05.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО104» доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП Свидетель №2 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 90 142 рубля 68 копеек не внесла в кассу ФИО105 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО201 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО106 имущественный вред на сумму 90 142 рубля 68 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3 Т.Е., будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО109 - ООО «ФИО110 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО111 не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 06.06.2018 г., находясь в помещении магазина ФИО112 расположенного по адресу: 

<

адрес> на основании выданных ей ФИО113 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ФИО114 счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 49 939 рублей 94 копейки не внесла в кассу ФИО115». ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО116 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО117 имущественный вред на сумму 49 939 рублей 94 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО118Е., будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО119 - ФИО120 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ООО «ЛПД», не намереваясь выполнять обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 07.06.2018 г., находясь в помещении магазина ФИО121 по адресу: 

<

адрес> на основании выданных ей ФИО122 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ФИО123 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 36 082 рубля 06 копеек не внесла в кассу ФИО124 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО125 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО126 имущественный вред на сумму 36 082 рубля 06 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО127 Свидетель №3 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО128 не намереваясь исполнять свои обязанности, в период с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 07.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП Свидетель №3 адресу: 

<

адрес> «А» на основании выданных ей ФИО129 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП Свидетель №3 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 35 409 рублей 99 копеек не внесла в кассу ФИО130. ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО131 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО132 имущественный вред на сумму 35 409 рублей 99 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО133 - ФИО134 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ООО «ЛПД», не намереваясь выполнять свои обязанности, в период с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 08.06.2018 г., находясь в помещении магазина ФИО135 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО136 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ФИО137 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 10 000 рублей не внесла в кассу ФИО138 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО139 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ООО «ЛПД» имущественный вред на сумму 10 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО140 - ИП ФИО13 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО141 не намереваясь выполнять свои обязанности, в период с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 09.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО142 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО13 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 25 967 рублей 87 копеек не внесла в кассу ФИО143. ФИО3 Т.Е. присвоила принадлежащие ООО «ЛПД» денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО144 имущественный вред на сумму 25 967 рублей 87 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО146 ИП Свидетель №4 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО145», не намереваясь выполнять свои обязанности, в период с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 09.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО147 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП Свидетель №4 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 56 094 рубля 69 копеек не внесла в кассу ФИО148 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО149 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО150 имущественный вред на сумму 56 094 рубля 69 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО151» - ИП ФИО16, от имени которого работала ФИО17, за поставленную в ее адрес продукцию со стороны ФИО152, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 09.06.2018 г., находясь в помещении магазина, арендуемого ИП ФИО17, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО153 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО17 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых денежные средства в сумме 17 719 рублей 92 копейки не внесла в кассу ФИО155 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО154 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО156 имущественный вред на сумму 17 719 рублей 92 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО157 - ФИО16 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО158 не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 09.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО159 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО16 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 9 464 рубля 54 копейки не внесла в кассу ФИО160 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО161 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО162 имущественный вред на сумму 9 464 рубля 54 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО163 - ФИО164 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО165», не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 13.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО18 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО167 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО18 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 6 708 рублей 03 копейки не внесла в кассу ФИО168 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО169 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО170 имущественный вред на сумму 6 708 рублей 03 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО171 - ФИО19 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО172 не намереваясь выполнять обязанности, в период с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 13.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО173 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО19 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых денежные средства в сумме 53 526 рублей 27 копеек не внесла в кассу ФИО174 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО175 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО176 имущественный вред на сумму 53 526 рублей 27 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО177 - ФИО20 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО178 не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 14.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО179 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО20 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых денежные средства в сумме 28 894 рублей 20 копеек не внесла в кассу ФИО180 ФИО3 Т.Е. присвоила принадлежащие ФИО181 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО182» имущественный вред на сумму 28 894 рубля 20 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ФИО183 - ФИО184 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО185 не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 14.06.2018 г., находясь в помещении магазина ФИО186 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ФИО187 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ФИО188 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых денежные средства в сумме 40 243 рубля 24 копейки не внесла в кассу ФИО189 ФИО1 присвоила принадлежащие ФИО190 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО191 имущественный вред на сумму 40 243 рубля 24 копейки.

В результате преступных действий ФИО1 ФИО193 причинен имущественный вред на сумму 617 251 рубль 45 копеек, что является крупным размером.

Она же, ФИО1, согласно трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № № заключенного с индивидуальным предпринимателем Потерпевший №1 (ИП Потерпевший №1), ИНН №, являлась торговым агентом ИП Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Она являлась материально-ответственным лицом в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от 26.12.2017 г., была наделена правом получать денежные от контрагентов ИП Потерпевший №1 ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества - ввереннных ей денежных средств, в особо крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, в целях личной наживы, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 280 201 рубль 44 копейки и причинила имущественный вред в особо крупным размером, которые не внесла в кассу ИП Потерпевший №1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, присваивая денежные средства.

Так, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ФИО194 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 05.06.2018 г., находясь в помещении магазина ФИО195 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ФИО196 счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 84 682 рубля 57 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 84 682 рубля 57 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО21 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 05.06.2018 г., находясь в помещении магазина ФИО197 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО45 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 76917 рублей 24 копейки не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 76 917 рубля 24 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП Свидетель №1 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 05.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО198 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ФИО199 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 1 881 рубль 09 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 1 881 рубль 09 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 – ИП ФИО9 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 05.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО2 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 5 228 рублей 86 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 5 228 рублей 86 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО22 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 06.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО22 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств получала от представителя ИП ФИО22 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 57 368 рублей 55 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 57 368 рублей 55 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 – ИП Свидетель №5 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП ФИО4, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 06.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО5, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение средств, получала от представителя ИП Свидетель №5 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 428 037 рублей 80 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 428 037 рублей 80 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП Свидетель №6 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 06.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП Свидетель №6 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 13 268 рублей 41 копейку не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО3 Т.Е. присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 13 268 рублей 41 копейка.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО25 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 07.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО25 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО25 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 60 244 рубля 13 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 60 244 рубля 13 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, являясь торговым агентом ИП Потерпевший №1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 – ИП ФИО25 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 07.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО8 расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получила от представителя ИП ФИО25 в счет дебиторской задолженности и оплаты за поставленный товар денежные средства, из которых 75 345 рублей 63 копейки не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 75 345 рублей 63 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 – ИП ФИО26 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 07.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО27 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 37 995 рублей 95 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 37 995 рублей 95 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 – ИП ФИО28 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 07.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО28 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получила от представителя ИП ФИО28 в счет дебиторской задолженности и оплаты за поставленный товар денежные средства, из которых 66985 рублей 67 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 66 985 рублей 67 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП Свидетель №7 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 08.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получив от представителя ИП Свидетель №7 в счет дебиторской задолженности и оплаты за поставленный товар денежные средства, из которых денежные средства в сумме 45 688 рублей 10 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 45 688 рублей 10 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 – ИП Свидетель №8 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 09.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП Свидетель №8 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 22 432 рубля 08 копеек не внесла в кассу ИП ФИО4. ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 22 432 рубля 08 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО16, от имени которого работала ИП ФИО17, за поставленную в его продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 09.06.2018 г., находясь в помещении магазина, арендуемого у ИП ФИО17, по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО17 в счет дебиторской задолженности за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 7 768 рублей 83 копейки не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 7 768 рублей 83 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО19 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 13.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО19 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых денежные средства в сумме 19 660 рублей 81 копейка не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 19 660 рублей 81 копейка. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО31 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 13.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО31 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО31 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 45 322 рубля 21 копейку не внесла в кассу ИП ФИО4. ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 45 322 рублей 21 копейка.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО32 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 13.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств получала от представителя ИП ФИО32 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 10 038 рублей 62 копейки не внесла в кассу ИП ФИО4. ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 10 038 рублей 62 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО32 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 13.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО202 расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение средств, получала от представителя ИП ФИО32 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых денежные средства в сумме 47 634 рубля 46 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 47 634 рубля 46 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП Свидетель №9 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 13.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО203 по адресу: 

<

адрес>, Центральная, 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП Свидетель №9 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 14 217 рублей 44 копейки не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 14 217 рублей 44 копейки.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - Свидетель №10 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ФИО204, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 14.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП Свидетель №10 по адресу: 

<

адрес>, пер. Советский, 

<

адрес> на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП Свидетель №10 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 120 953 рубля 81 копейка не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО3 Т.Е. присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 120 953 рубля 81 копейка.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО35 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 14.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО15 расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО35 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 1 958 рублей 50 копеек не внесла в кассу ИП ФИО205. ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 1 958 рублей 50 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП ФИО36 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 14.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО23 по адресу: 

<

адрес>, переулок Советский, 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП ФИО36 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых 31 906 рублей 19 копеек не внесла в кассу ИП ФИО4. ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 31 906 рублей 19 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, будучи наделенной правом получать денежные средства от контрагента ИП Потерпевший №1 - ИП Свидетель №11 за поставленную в его адрес продукцию со стороны ИП Потерпевший №1, не намереваясь выполнять свои обязанности, в период времени с 09 часов 00 минут 26.12.2017 г. по 19 часов 00 минут 14.06.2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО38 по адресу: 

<

адрес>, на основании выданных ей ИП Потерпевший №1 доверенностей на получение денежных средств, получала от представителя ИП Свидетель №11 в счет дебиторской задолженности и оплаты за ранее поставленный товар денежные средства, из которых денежные средства в сумме 4 664 рубля 49 копеек не внесла в кассу ИП Потерпевший №1 ФИО1 присвоила принадлежащие ИП Потерпевший №1 денежные средства, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ИП Потерпевший №1 имущественный вред на сумму 4 664 рубля 49 копеек.

В результате преступных действий ФИО1 ИП Потерпевший №1 причинен имущественный вред в сумме 1 280 201 рублей 44 копейки.

ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась и виновной себя признала полностью. На основании ходатайства подсудимой, заявленного в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показала, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке ей разъяснены и она их осознает, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, вину в совершении преступления признает полностью, с квалификацией содеянного согласна.

Защитник Арефин Е.Ю. поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Представитель потерпевших ФИО206 «Потерпевший №1» ФИО40 в судебном заседании полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Ярцев В.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознанно и добровольно выразила согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемых ей деяний, формой вины и юридической квалификацией содеянного. 

Учитывая, что санкции ч. 3 ст. 160, ч. 4 ст. 160 УК РФ по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, а также что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка судебного разбирательства; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которых достаточно для вынесения приговора, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как хищение вверенного ей чужого имущества в крупном размере. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 160 УК РФ, как хищение вверенного ей чужого имущества в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных законом к категории тяжких, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 не судима, привлекалась к административной ответственности, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, что суд расценивает как данные о ее личности.

Согласно справки ФИО207 от 13.12.2019 г., ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ, возместила 231 419 рублей 62 копейки, что суд оценивает в качестве частичного возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления. С учетом общей суммы ущерба, причиненного данным преступлением, суд не усматривает достаточных оснований для применения в отношении подсудимой по данному преступлению положений п. «к» ч. 1 ст. 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ - добровольное возмещение частично имущественного вреда, причиненного в результате преступления.

Вместе с тем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку указанные смягчающие наказание обстоятельства не может признать исключительными и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями ч. 3 и 4 ст. 160 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую, то есть для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

По каждому преступлению суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку это наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению виновной и предупреждению совершения ею новых преступлений. Назначение иного более мягкого наказания не будет способствовать достижению целей наказания. 

При определении окончательного наказания по совокупности преступлений, с учетом смягчающих обстоятельств, сведений о личности виновной, ее положительных характеристик суд приходит к выводу о возможности применения к ФИО1 условного осуждения с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказания в виде штрафа и ограничения свободы по обоим преступлениям.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО208 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Признать ФИО1 ФИО209 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Назначенное по совокупности преступлений ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной; в сроки, установленные государственным органом, осуществляющим исправление осужденной, являться в указанный орган на регистрацию.

Арест на имущество ФИО1 – автомобиль «Мазда - 3», 2008 г.в., VIN №, государственный регистрационный номер №», наложенный для обеспечения исполнения приговора суда - по вступлении приговора в законную силу отменить;

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО3 Т.Е. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись)